erros na escrituração, a qual era feita manualmente pelos seus funcionários. Todavia, tais falhas 
não refletem na ausência de recolhimento do imposto. 

Afirma que, no tocante ao exercício de 2004, o autuante apurou que houve uma suposta omissão 
de saída no valor de R$11.527,35 (onze mil, quinhentos e vinte e sete reais e trinta e cinco 
centavos), a qual está relacionada à Nota Fiscal de Simples Remessa nº 402. 

Considera que, de fato, foi expedida a Nota Fiscal nº 402, que, a princípio, representaria a saída 
dos materiais nela descritos. Afirma que, contudo, esta nota fiscal foi cancelada, tendo sido

[...]

acima elencados, as quais, segundo seu entendimento, não revelam omissão de saídas, mas sim, 
erros na escrita fiscal do recorrente. 

Afirma, em relação ao produto de código 01, que se refere a "Cruzetas RET 2,40 x 200", foi 
apontada a omissão de saída de 60 (sessenta) unidades, que o estoque inicial em 2005 era de 7.135 
(sete mil, cento e trinta e cinco unidades), que corresponde ao estoque final de 2004. Deste modo, 
como houve a saída de 6.769 (seis mil, setecentos e sessenta e nove) unidades deste produto em 
2005, o estoque final deveria ser de 366 (trezentos e sessenta e seis unidades). 

Complementa que constava no livro Registro de Inventário de Fiel Depositário utilizado pelo 
Agente Fiscal, como se o estoque final em 2005, da mercadoria em comento fosse de 426 
(quatrocentos e vinte e seis) unidades, o que geraria a suposta omissão de 60 (sessenta unidades). 
Contudo, a referida discrepância, se deu porque as saídas representadas pelas Notas Fiscais nos 
1436 (14.12.2005), 1315 (05.12.2005), 1319 (05.12.2005), 13337 (05.12.2005) e 1346 (05.12.2005), só foram

[...]

inconsistências, e, por conseguinte, supostas omissões do produto em tela. 

Produto de Código 04 – “Placa de Estai 400x100x22. Em relação a este produto afirma que foi 
apontada a omissão de saída de 04 (quatro) unidades. 

Assegura que o estoque inicial em 2005 era de 3.340 (três mil trezentos e quarenta) unidades, que 
corresponde ao estoque final de 2004. Deste modo, como houve a saída de 2.601 (dois mil, 
seiscentos e uma) unidades deste produto em 2005, o estoque final deveria ser de 739 (setecentos 
e trinta e nove) unidades. Ocorre que, argumenta o autuado, constava no livro de Registro 
Inventário de Fiel Depositário utilizado pelo Agente Fiscal, como se o estoque final em 2005, da 
mercadoria em comento fosse de 743 (setecentos e quarenta e três unidades), o que geraria a 
suposta omissão de 4 (quatro unidades). 

Sustenta, contudo, que a referida discrepância se deu porque ao passo em que a Nota Fiscal nº 
981 (09.09.2008) deu saída a 14 (quatorze) unidades, só foram baixadas 10 (dez unidades),

[...]

conforme comprovam a Ficha de Controle de Estoque e a cópia da referida nota fiscal. 

Produto de código 10 – “Poste DT D – 200 x 09,00”. Consiga que, em relação a este produto, foi 
acusado da omissão de saída de 07 (sete) unidades. 

Sustenta que o estoque inicial em 2005 era de 2.291 (dois mil duzentos e noventa e uma) unidades, 
que corresponde ao estoque final de 2004. Deste modo, conclui, como houve a saída de 1.859 (mil 
oitocentos e cinqüenta e nove) unidades deste produto em 2005, o estoque final deveria ser de 432 
(quatrocentos e trinta e duas) unidades. 

Ocorre, segundo ele, que constava no livro Registro de Inventário de Fiel Depositário utilizado 
pelo Agente Fiscal, como se o estoque final em 2005, da mercadoria em comento fosse de 440 
(quatrocentos e quarenta) unidades, o que geraria a suposta omissão de 8 (oito unidades).

[...]

Depositário, conforme comprovam as Fichas de Controle de Estoque em anexo (Doc. 12). 

Produtos de código 16 – “Poste B 600 x 09,00”. Em relação a este produto afirma que foi apontada 
a omissão de saída de 02 (duas) unidades. 

Aduz que o estoque inicial em 2005 era de 275 (duzentos e setenta e cinco) unidades, que 
corresponde ao estoque final de 2004. Deste modo, como houve a saída de 232 (duzentos e trinta e 
duas) unidades deste produto em 2005, o estoque final deveria ser de 43 (quarenta e três) 
unidades. Ocorre que, constava no livro Registro de Inventário de Fiel Depositário utilizado pelo 
Agente Fiscal, como se o estoque final em 2005, da mercadoria em comento fosse de 45 (quarenta